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گروه انرژی - ســهیل مرتضوی- صادرات 
نفت خام ایران در ژوئن2025 برای نخستین‌بار 
به رکورد بی‌ســابقه 1.8میلیون بشــکه در روز 
رسید؛ جهشی که در سایه تحریم‌های فشرده و تنش‌های 
ژئوپلیتیکی رقم خورد و بار دیگر اثبات کرد دیپلماســی 
اقتصادی هوشــمندانه و بهره‌برداری از ظرفیت‌های فنی 
و مدیریتی، می‌تواند ایران را به‌عنوان بازیگری کلیدی در 
بازار جهانی نفت تثبیت کند. اکنون این موفقیت پنجره‌ای 
تازه به سوی تقویت زیرساخت‌ها و تنوع‌بخشی به اقتصاد 
ملی گشــوده اســت. این عدد را نه مقامات داخلی، بلکه 
شرکت بین‌المللی ردیابی نفتکش‌ها »ورتکسا« اعلام کرده 
است؛ مؤسسه‌ای معتبر که داده‌های آن از مسیر تحلیل‌های 
ماهواره‌ای و رصد دقیق تحــرکات دریایی، مبنای ارزیابی 
بازار انرژی در سطح جهانی قرار می‌گیرد. همین امر، اعتبار 

و اهمیت این دستاورد را دوچندان می‌سازد.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، براســاس داده‌های 
ورتکســا، میانگین صادرات نفت خام ایران در بازه‌ی اول 
تا بیستم ژوئن2025 به 1.8میلیون بشکه در روز رسید که 
بالاترین سطح ثبت‌شده تاکنون است. همچنین تحلیل‌های 
مؤسسه کپلر نشــان می‌دهد که میانگین صادرات ایران تا 
بیست‌وهفتم ژوئن حدود 1.46میلیون بشکه در روز بوده 
که رشدی 46درصدی نســبت به ماه مه را نشان می‌دهد. 
حالا رسانه‌های بین‌المللی هم در گزارش های خود تاکید 
می‌کنند که تیر تحریم‌های آمریکا و متحدانش در حالی بار 
دیگر به ســنگ خورد که صادرات نفت خام ایران نه‌تنها 
متوقف نشــد، بلکه در روزهایی که جمهوری اســامی 
ایران 12روز جنگ تحمیلی را پشــت ســر می‌گذاشت، 
روندی صعودی به خود گرفت و رکوردی تاریخی به ثبت 
رساند. نکته جالب اینجاست که وزیر نفت ایران تنها وزیر 
تحریم‌شده در دولت چهاردهم به شمار می‌رود و عملکرد 
مدیریت ارشد صنعت نفت نقش تعیین‌کننده‌ای در استمرار 

صادرات، حفظ ثبات و عبور از بحران ایفا می کند.
دیپلماســی انرژی، بهره‌برداری از ظرفیت‌های لجستیکی 
و اتخاذ تصمیمات راهبردی، مجموعــه‌ای از اقدامات را 

رقم‌زده که ثبات در روند صادرات را تضمین کرده است. 
طبق گزارش آژانس بین‌المللــی انرژی، میانگین صادرات 
نفت ایران در نیمه نخست سال2025 نزدیک به 1.7میلیون 
بشکه در روز بوده که نشان‌دهنده استمرار و تعادل در مسیر 
فروش نفت است. موفقیت ایران در ثبت رکورد 1.8میلیون 
بشــکه صادرات روزانه نفت در ژوئن2025، نشان‌دهنده 
بلوغ مدیریتی و پایداری اســتراتژی انرژی کشور است. 
این موفقیــت در میانه‌ی فشــارهای تحریمی و تنش‌های 
ژئوپلیتیکی، گــواه اراده قوی در دیپلماســی اقتصادی و 
بهره‌برداری هوشــمندانه از ظرفیت‌های فنی است. اکنون 
ایران در آستانه‌ی رقابت جدی‌تر در بازارهای جهانی قرار 
دارد و با برنامه‌ریزی دقیــق می‌تواند از این موج صادراتی 
برای رونق تولید داخلی و تقویت زیرســاخت‌ها استفاده 
کند؛ امری که مسیر رشــد پایدار اقتصاد را هموار خواهد 

ساخت.

ایران سومین صادرکننده بزرگ اوپک
اکنون ایران به عنوان سومین صادرکننده بزرگ اوپک، در 
آســتانه‌ رقابت جدی‌تر در بازارهای جهانی قرار دارد و با 
برنامه‌ریزی دقیق می‌تواند از این موج صادراتی برای رونق 
تولید داخلی و تقویت زیرساخت‌ها استفاده کند؛ امری که 
مسیر رشد پایدار اقتصاد را هموار خواهد ساخت. این در 
حالی است که بهمن‌ماه سال گذشته محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت جمهوری اسلامی ایران، به دلیل تلاش برای افزایش 
صادرات نفت از ســوی ایالات متحده آمریکا تحریم شد. 
او البته همان زمان در گفتگو با رســانه‌ها ضمن رد کاهش 
فروش نفت کشــورمان، اعلام کرد: طبیعتــاً تحریم‌ها با 
هدف اعمال محدودیت در فروش نفت اعمال شــده‌اند، 
اما ما نیز متناسب با این محدودیت‌ها، راهکارهای خاص 
خود را در پیش گرفته‌ایم. به همین دلیل این تحریم‌ها تاثیر 
قابل‌توجهی بر روند فروش نفت خام ایران طی سال‌های 

اخیر نداشته‌اند.
براساس آمارهای منتشر شده در شــصتمین شماره بولتن 
آماری سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران 

با نزدیک به ۱۴درصد رشد درآمدهای حاصل از صادرات 
نفت در سال۲۰۲۴، عنوان بیشترین افزایش درآمد نفتی در 
میان اعضای این سازمان را به خود اختصاص داده است. بر 
این اساس ایران در سال گذشته میلادی، بیش از ۴۶میلیارد 
و ۷۷۶میلیون دلار درآمد حاصل از صادرات نفت کســب 
کرده که این مقدار در ســال۲۰۲۳ نزدیک به ۴۱میلیارد و 

۱۲۹میلیون دلار بوده است.
پس از ایران، ونزوئلا بهتریــن عملکرد را به لحاظ افزایش 
درآمدهای نفتی به خود اختصــاص داده و از ۱۳میلیارد و 
۸۸میلیون دلار در ســال۲۰۲۳ به ۱۸میلیارد و ۳۷۲میلیون 
دلار در سال۲۰۲۴ رسیده اســت. نکته جالب توجه اینکه 
فقط چهار عضو اوپک در ســال۲۰۲۴ میلادی به عملکرد 
مثبت در زمینه افزایش درآمدهای نفتی دست یافته‌اند و به 
غیر از ایران و ونزوئلا، نیجریه با رشد یک میلیارد دلاری و 
گینه استوایی با رشد خفیف ۳۹میلیون دلاری در رتبه‌های 

بعدی قرار دارند.
این در حالی است که درآمد اعضای اوپک از محل صادرات 
نفت، در مجموع چهار درصد کاهش یافته و از ۶۷۸میلیارد 
دلار در سال۲۰۲۳ به حدود ۶۵۲میلیارد دلار در سال۲۰۲۴ 
رسیده است. در این میان درآمدهای نفتی عربستان سعودی 
در سال۲۰۲۴ بیش از ۲۴میلیارد دلار کاهش یافته و به ۲۲۳ 
میلیارد دلار رسیده است. کویت نیز افت ۹میلیارد دلاری را 
تجربه کرده و در این سال نزدیک به ۶۹میلیارد دلار درآمد 

نفتی داشته است.

رد پای نفت ایران در انرژی جهان
واقعیت آن اســت که از زمان کشــف نفت به عنوان یک 
سوخت و آغاز فرایند بهره‌برداری و صادرات آن، همواره 

نام ایران در عرصه‌های مختلف می‌درخشید و این موضوع 
هم سبب شده اســت که ایران به یکی از بازیگران بزرگ 
حوزه انرژی جهان تبدیل شــود تا آنجا که هر نوع تهدید 
و تحریم آن، تاثیری بر قیمت‌های جهانــی و تولید دیگر 
کشورها داشته باشد. نفت ایران اگرچه در شرایط تحریمی 
قرار دارد، اما جهانیان این را می‌دانند و پذیرفته‌اند که حذف 
نام ایران به عنوان یکی از قدیمی‌ترین کشــورهای تولید 
و صادرکننده نفت از لیســت صادرکنندگان نفتی جهان، 
امری بعید است و هر تلاشــی برای این امر، دودی است 
که به چشم خود تحریم‌کنندگان و ســپس هم‌پیمانانشان 

خواهد رفت.
ایران دارای ذخایر عظیم نفت و گاز اســت و از نظر تولید 
انرژی در جهان جایگاه مهمــی دارد. با این حال، با وجود 
این منابع، ایران با چالش‌های جدی در زمینه تامین انرژی 
و مصرف بهینه آن مواجه است. ایران دارای دومین ذخایر 
بزرگ گاز طبیعی و ســومین ذخایر بزرگ نفت در جهان 
است. ایران در رتبه‌بندی کشــورهای جهان از نظر تولید 
انرژی، جایگاه نهم را دارد. در چنین شــرایطی بسیاری از 
گزارش‌ها و بررســی‌ها حاکی از آن اســت که ایران نقش 
کلیدی در بازار جهانــی گاز دارد و یکی از کشــورهای 

صادرکننده گاز به شمار می‌رود. 
از طرف دیگر باید دانست که ایران به‌عنوان یکی از اعضای 
مؤسس سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و یکی 
از قدرت‌های اصلی در مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
)جی‌ئی‌سی‌اف(، نقشی اساسی در تأمین انرژی جهان ایفا 
می‌کند و همچنان وابســتگی مداوم جهان به منابع نفت و 
گاز، اهمیت حضور ایران در بازارهای جهانی را دوچندان 

کرده است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

روی خوش رکوردشکنی 
صادرات نفت ایران

رکورد تاریخی صادرات نفت چگونه محقق شد؟

5 آب و انرژی
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور:

۶۷ طرح فاضلاب شهری تا پایان دولت 
چهاردهم به بهره برداری می رسد

مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور 
توسعه شبکه فاضلاب را از برنامه های محوری این 
شرکت برشمرد و گفت: ۶۷ پروژه فاضلاب شهری 

تا پایان دولت چهاردهم به بهره برداری می رسد.
به گزارش اقتصادسرآمد، هاشم امینی به ایرنا افزود: 
با بهره برداری این طــرح ها، در مجموع یک میلیون 
و ۸۱۹ هزار و ۱۶۲ متر مکعب در شبانه روز ظرفیت 

ایجاد می شود.
وی با یادآوری اینکه امســال ۲۷ طرح فاضلاب به 
ظرفیت یک میلیون و ۱۷ هــزار و ۹۸ متر مکعب در 
شــبانه روز به بهره برداری خواهد رسید، ادامه داد: 
برای سال آینده نیز بهره برداری از ۱۶ طرح فاضلاب 
شــهری به ظرفیت ۲۵۳ هزار و ۷۵۱ متر مکعب در 

شبانه روز در دستور کار است.
امینی سهم ســال ۱۴۰۶ از این طرح ها را شامل ۲۱ 
طرح فاضلاب شهری به ظرفیت ۴۵۶ هزار و ۳۱۳متر 
مکعب در شبانه روز برشــمرد و افزود: در صورت 
اجرای طرح ها بر اســاس برنامه زمان بندی، تیرماه 
۱۴۰۷ نیز ۲ طرح فاضلاب شهری به ظرفیت ۱۷ هزار 
مترمکعب برنامه ریزی شده که به بهره برداری برسد.
مدیرعامل آبفای کشــور افزود: ســال گذشته یک 
تصفیه خانه فاضلاب بــه ظرفیت هفت هزار و ۵۰۰ 

متر مکعب در شبانه روز بهره برداری شد.
مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور 
درباره طــرح های آبرســانی نیز گفــت: در دولت 
چهاردهم اجرا و بهره برداری از هشت طرح آبرسانی 

شهری در دستور کار است.
امینی افزود: امسال ۶ طرح آبرسانی شهری به ظرفیت 
هزار و ۴۸۵ لیتر برثانیه افتتاح خواهد شد و در سال 
آینده نیز یک طرح آبرســانی شهری به ظرفیت ۲۵۰ 

لیتر بر ثانیه وارد مدار خواهد شد.
وی یادآور شــد: برای ســال ۱۴۰۶ هم یک طرح 
آبرســانی شــهری به ظرفیت ۸۰۰ لیتر بــر ثانیه در 

دستورکار قرار دارد.

 درآمدهای نفتی ایران در ۲۰۲۴ 
از ۴۶ میلیارد دلار گذشت

آمارهای اوپک نشــان می‌دهد درآمد ایران از محل 
صادرات نفت در ســال ۲۰۲۴ با بیش از ۵.۶ میلیارد 
دلار معــادل ۱۴ درصد افزایــش از ۴۶ میلیارد دلار 

گذشت.
به گــزارش اقتصادســرآمد، بر اســاس آمارهای 
منتشرشده در شصتمین شماره بولتن آماری سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران با نزدیک 
به ۱۴ درصد رشــد درآمدهای حاصل از صادرات 
نفت در ســال ۲۰۲۴، عنوان بیشترین افزایش درآمد 
نفتی در میان اعضای این سازمان را به خود اختصاص 

داده است.
بر همین اســاس ایران در ســال ۲۰۲۴، بیش از ۴۶ 
میلیارد و ۷۷۶ میلیون دلار درآمد حاصل از صادرات 
نفت کسب کرده که این مقدار در سال ۲۰۲۳ نزدیک 
به ۴۱ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار بوده اســت. پس از 
ایران، ونزوئلا بهترین عملکــرد را به لحاظ افزایش 
درآمدهای نفتی بــه خود اختصــاص داده و از ۱۳ 
میلیارد و ۸۸ میلیون دلار در سال ۲۰۲۳ به ۱۸ میلیارد 

و ۳۷۲ میلیون دلار در سال ۲۰۲۴ رسیده است.
نکته جالب توجه اینکه تنها چهار عضو اوپک در سال 
۲۰۲۴ به عملکرد مثبت در زمینه افزایش درآمدهای 
نفتی دســت یافته‌اند و به غیر از ایــران و ونزوئلا، 
نیجریه با رشد یک میلیارد دلاری و گینه استوایی با 
رشد خفیف ۳۹ میلیون دلاری در رتبه‌های بعدی قرار 
دارند. این در حالی است که درآمد اعضای اوپک از 
محل صادرات نفت، درمجموع چهار درصد کاهش 
یافته و از ۶۷۸ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۳ به حدود 

۶۵۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۴ رسیده است.
در این میان درآمدهای نفتی عربســتان سعودی در 
ســال ۲۰۲۴ بیش از ۲۴ میلیارد دلار کاهش یافته و 
به ۲۲۳ میلیارد دلار رســیده است. کویت نیز افت ۹ 
میلیارد دلاری را تجربه کرده و در این ســال نزدیک 
به ۶۹ میلیارد دلار درآمد نفتی داشته است. عملکرد 

سایر کشورها در جدول زیر قابل مشاهده است.

سخنگوی صنعت آب:

 واردات آب مقوله‌ای پیچیده 
و سختگیرانه است

ســخنگوی صنعت آب گفت: 
واردات آب مســئله بســیار 
حساسی اســت و روندهای 
بســیار پیچیــده رســیدگی و بســیار 

سختگیرانه‌ای خواهد داشت.
بــه گــزارش اقتصادسرآمد،عیســی 
بزرگ‌زاده دربــاره اینکه آیا واردات آب 
خواهیم داشــت یا خیر، اظهار داشت: 

واردات به معنی برای آب شرب چیزی نیســت که هیچ کشوری به راحتی آن را 
بپذیرد، گزینه‌های مطالعاتی در گذشته و اکنون مطرح است و فقط در همین حد 
است.وی افزود: واردات آب مسئله بسیار حساسی است و روندهای بسیار پیچیده 

رسیدگی  و بسیار سختگیرانه‌ای خواهد داشت.
سخنگوی صنعت آب تاکید کرد: واردات آب اصولا مقوله‌ای است که کشورها 

براحتی زیر بار آن نمی‌روند و مشمول ارزیابی‌های بسیار سختگیرانه است.
وی خاطرنشان کرد: ما طرح‌های مطالعاتی را از گذشته در دستور کار داریم ولی 
تصویب این موارد مشمول بررسی‌های بسیار سخت، پیچیده و سختگیرانه است.
بزرگ‌زاده درباره تصمیمات مربوط به رهاسازی آب هیرمند تحت تاثیر اخراج 
مهاجران افغانســتانی نیز گفت: اخراج مهاجران  روی تصمیمــات آبی ندارد، 
طبق اعلام وزارت کشــور بیش از ۶ میلیون افغانستانی در ایران حضور دارند که 
۴ میلیون از این مهاجران همچنان در ایران باقی خواهند ماند و کســانی که بدون 
مجوز هستند قرار است اخراج شوند بنابراین خروج این افراد تاثیری در مذاکرات 
حوزه دریافت حقابه هیرمند از افغانستان ندارد.در همین ارتباط وزیر نیرو به ایلنا 
گفته است: استفاده از آب کشورهای همســایه بعنوان واردات را  در دستور کار 
داشته‌ایم با کشور ترکمنستان، تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان مذاکراتی را در 
دستور کار داریم ولی خودمان نیز باید بتوانیم برای استان‌های شرقی از طریق دریا 

و ظرفیت‌های طبیعی نیازهای اولیه را تامین کنیم.

عضو کمیسیون انرژی مجلس:

 تشکیل سازمان بهینه‌سازی انرژی
 به کاهش ناترازی مصرف کمک می‌کند

عضو کمیسیون انرژی مجلس با انتقاد از تعلل در تشکیل سازمان 
بهینه‌سازی مصرف انرژی، گفت: براساس برآورد کارشناسان، در 
صورت تشکیل این ســازمان و اجرای سیاست‌های بهینه‌سازی، حداقل ۳۰ 
درصد صرفه‌جویی در مصرف انرژی در بخش‌های مختلف کشــور ممکن 
خواهد بود. این میزان صرفه‌جویــی می‌تواند بخش مهمی از ناترازی انرژی 
در کشور را جبران کرده و اثرات اقتصادی قابل توجهی به همراه داشته باشد.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمد رشیدی با اشاره به بحران کم‌آبی در کشور، به 
ایسنا اظهار کرد: قطعی‌های طولانی‌مدت آب در طول روز مشکلات بسیاری 
را برای مردم به وجود آورده و این معضل، همراه با قطعی برق، زندگی روزمره 

مردم را با اختلال مواجه کرده است. اگر برای رفع این مشکل راه‌حلی اتخاذ 
نشود، آسیب‌های اجتماعی و اقتصادی آن در ماه‌های پیش‌رو تشدید خواهد 
شد.وی با انتقاد از تعلل در تشکیل سازمان بهینه‌سازی مصرف انرژی، گفت: 
براساس ماده ۴۶ قانون برنامه هفتم توسعه، باید »سازمان بهینه‌سازی مصرف 
انرژی« با هدف نظــارت و پیگیری عملکرد دســتگاه‌های مختلف در زمینه 
بهینه‌سازی مصرف انرژی، مستقیما زیر نظر دولت و رئیس‌جمهور ایجاد شود 

اما تاکنون اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است.
رشیدی تاکید کرد: تشکیل این ســازمان تاثیر بسزایی در کاهش ناترازی در 
تمامی حوزه‌های انــرژی از جمله مصرف ســوخت، گاز، برق و حتی آب 
دارد؛ براساس برآورد کارشناسان، در صورت تشکیل این سازمان و اجرای 
سیاست‌های بهینه‌سازی، حداقل ۳۰ درصد صرفه‌جویی در مصرف انرژی در 
بخش‌های مختلف کشور ممکن خواهد بود. این میزان صرفه‌جویی می‌تواند 
بخش مهمی از ناترازی انرژی در کشور را جبران کرده و اثرات اقتصادی قابل 
توجهی به همراه داشته باشد.عضو کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: در کنار 
این موضوع، باید به الزامات دیگر برنامه هفتم نیز توجه داشت. از جمله ماده 
۳۳ برنامه هفتم توســعه که بر ضرورت اجرای الگوی کشت در کشور تاکید 

دارد. اجرای الگوی کشت متناسب با اقلیم و منابع آبی هر منطقه می‌تواند نقش 
کلیدی در مدیریت پایدار منابع آب ایفا کنــد؛ بی‌توجهی به این الگو باعث 

هدررفت گسترده منابع آبی، به‌ویژه در بخش کشاورزی شده است.
رشیدی اســتفاده از تجارب جهانی را یکی از راهکارهای مؤثر برای عبور از 
بحران کم‌آبی عنوان و اظهار کرد: بسیاری از کشورها با موفقیت توانسته‌اند 
مصرف بهینه و بازچرخانی آب را در دستور کار قرار دهند که نمونه آن توسعه 
سیستم‌های آبیاری قطره‌ای پیشرفته، استفاده از آب‌های خاکستری و تصفیه 

فاضلاب برای مصارف کشاورزی است.
وی نقش آموزش عمومی در اصلاح الگوی مصرف آب را حیاتی دانست و 
افزود: رسانه‌ها باید مسئولانه‌تر در حوزه فرهنگ‌سازی صرفه‌جویی آب عمل 
کنند. آگاهی‌بخشی به جامعه، تغییر ذهنیت مصرف‌گرایانه و آموزش همگانی 

از مهم‌ترین مأموریت‌های رسانه‌ها در شرایط فعلی بحران کم‌آبی است.
رشیدی با تاکید بر اهمیت مشارکت مردمی در مقابله با بحران آب، گفت: تا 
زمانی که مردم احساس نکنند نقش مؤثری در مدیریت منابع دارند، اقدامات 
دولت به‌تنهایی کافی نخواهد بود. حمایــت از نهادهای مدنی و آموزش در 

مدارس می‌تواند پایه‌های مصرف مسئولانه را در جامعه نهادینه کند.
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